

Comune di Soncino



Comune di Soncino

Provincia di Cremona

Bilancio Consolidato del Comune di Soncino

Esercizio 2021

Sommario

<u>STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO</u>	3
<u>CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO</u>	7
<u>RELAZIONE SULLA GESTIONE CONSOLIDATA</u>	9
1. Sintesi dei principali risultati di bilancio	9
1.1. Stato Patrimoniale Consolidato.....	9
1.2. Conto Economico Consolidato	10
2. Fatti di rilievo avvenuti dopo la data di riferimento del bilancio consolidato	11
<u>NOTA INTEGRATIVA</u>	13
1. Finalità	13
2. Inquadramento Normativo.....	13
3. Criteri di Formazione	14
4. Area di Consolidamento	15
5. Criteri di valutazione.....	21
6. Stato patrimoniale consolidato	28
6.1. Stato patrimoniale – Attività	28
6.2. Stato patrimoniale – Passività e patrimonio netto.....	32
7. Conto economico consolidato.....	35
7.1. Componenti Positivi della Gestione	37
7.2. Componenti Negativi della Gestione.....	37
7.3. Proventi ed Oneri Finanziari	38
7.4. Proventi ed Oneri Straordinari	38
7.5. Imposte sul Reddito dell'esercizio.....	38
8. Altre informazioni	39

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

	STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)	2021	2020
1	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	-	-
I	B) IMMOBILIZZAZIONI <u>Immobilizzazioni immateriali</u> 1 costi di impianto e di ampliamento 2 costi di ricerca sviluppo e pubblicità 3 diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno 4 concessioni, licenze, marchi e diritti simile 5 avviamento 6 immobilizzazioni in corso ed acconti 9 altre Totale immobilizzazioni immateriali	160 - 8.885 3.689 - 126 15.329 28.189	240 - 7.408 1.072 - 184 15.696 24.600
II	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u> 1 Beni demaniali 1.1 Terreni 1.2 Fabbricati 1.3 Infrastrutture 1.9 Altri beni demaniali Altre immobilizzazioni materiali (3) 2.1 Terreni a <i>di cui in leasing finanziario</i> 2.2 Fabbricati a <i>di cui in leasing finanziario</i> 2.3 Impianti e macchinari a <i>di cui in leasing finanziario</i> 2.4 Attrezzature industriali e commerciali 2.5 Mezzi di trasporto 2.6 Macchine per ufficio e hardware 2.7 Mobili e arredi 2.8 Infrastrutture 2.99 Altri beni materiali 3 Immobilizzazioni in corso ed acconti Totale immobilizzazioni materiali	10.688.943 170.966 168.865 9.051.218 1.297.894 27.819.560 6.108.300 - 20.985.497 - 218.201 - 14.981 51.954 14.485 67.879 - 358.263 2.876.926 41.385.429	10.987.383 170.966 187.564 9.289.792 1.339.061 27.904.409 6.055.445 - 21.168.129 - 198.667 - 16.142 33.217 6.041 64.463 - 362.305 581.224 39.473.016
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u> 1 Partecipazioni in a <i>imprese controllate</i> b <i>imprese partecipate</i> c <i>altri soggetti</i> 2 Crediti verso a altre amministrazioni pubbliche b <i>imprese controllate</i> c <i>imprese partecipate</i>	- - 6.286 6 17 - - -	- - 7.858 8 15 - - -

	d	<i>altri soggetti</i> Altri titoli	17	15
			-	-
		Totale immobilizzazioni finanziarie	6.309	7.881
		TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	41.419.927	39.505.497
I		C) ATTIVO CIRCOLANTE		
		<u>Rimanenze</u>	2.991.420	2.991.388
			2.991.420	2.991.388
II		<u>Crediti (2)</u>		
	1	Crediti di natura tributaria	82.028	275.492
	a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>	-	-
	b	<i>Altri crediti da tributi</i>	34.113	224.564
	c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>	47.915	50.928
	2	Crediti per trasferimenti e contributi	4.453.369	4.607.799
	a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	4.405.062	4.544.655
	b	<i>imprese controllate</i>	-	-
	c	<i>imprese partecipate</i>	-	-
	d	<i>verso altri soggetti</i>	48.307	63.144
	3	Verso clienti ed utenti	262.578	357.873
	4	Altri Crediti	442.905	567.317
	a	<i>verso l'erario</i>	2.362	2.665
	b	<i>per attività svolta per c/terzi</i>	2.535	11.126
	c	<i>altri</i>	438.008	553.526
			5.240.880	5.808.481
III		<u>ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI</u>		
	1	partecipazioni	-	-
	2	altri titoli	-	-
		Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	-	-
IV		<u>DISPONIBILITÀ LIQUIDE</u>		
	1	Conto di tesoreria	2.123.958	2.540.458
	a	<i>Istituto tesoriere</i>	2.123.958	2.540.458
	b	<i>presso Banca d'Italia</i>	-	-
	2	Altri depositi bancari e postali	226.819	257.642
	3	Denaro e valori in cassa	10	4
	4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	-	-
		Totale disponibilità liquide	2.350.787	2.798.104
		TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	10.583.087	11.597.973
		D) RATEI E RISCONTI		
	1	Ratei attivi	595	10.603
	2	Risconti attivi	9.532	-
		TOTALE RATEI E RISCONTI D)	10.127	10.603
		TOTALE DELL'ATTIVO	52.013.141	51.114.073

	STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)	2021	2020
A) PATRIMONIO NETTO			

I	Fondo di dotazione	-	193.228
II	Riserve	34.756.766	34.849.212
b	da capitale	-	-
c	da permessi di costruire	230.390	-
d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	34.427.232	34.849.212
e	<i>altre riserve indisponibili</i>	- 1.220	-
f	<i>altre riserve disponibili</i>	100.364	-
III	Risultato economico dell'esercizio	- 228.275	80.973
IV	Risultati economici di esercizi precedenti	- 377.009	593.782
V	Riserve negative per beni indisponibili	-	-
	Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi	34.151.482	34.143.175
	Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	- 1.726	1.559
	Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	- 502	167
	Patrimonio netto di pertinenza di terzi	- 2.228	- 1.726
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) ⁽³⁾	34.151.482	34.143.175
	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI		
1	per trattamento di quiescenza	2.340	320
2	per imposte	692	635
3	altri	260.712	222.343
4	fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	-	-
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	263.744	223.298
	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO		
		22.415	19.367
	TOTALE T.F.R. (C)	22.415	19.367
	D) DEBITI ⁽¹⁾		
1	Debiti da finanziamento	7.191.121	7.375.468
a	prestiti obbligazionari	-	-
b	v/ altre amministrazioni pubbliche	9.700	9.700
c	verso banche e tesoriere	3.501.790	3.485.377
d	verso altri finanziatori	3.679.631	3.880.391
2	Debiti verso fornitori	1.506.320	1.104.237
3	Acconti	69	136
4	- Debiti per trasferimenti e contributi	244.024	268.105
a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	-	-
b	altre amministrazioni pubbliche	36.214	15.546
c	imprese controllate	-	-
d	imprese partecipate	-	-
e	altri soggetti	207.810	252.559
5	altri debiti	452.972	523.506
a	<i>tributari</i>	132.985	162.977
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	32.514	7.438
c	<i>per attività svolta per c/terzi ⁽²⁾</i>	3.539	-
d	<i>altri</i>	283.934	353.091
	TOTALE DEBITI (D)	9.394.506	9.271.452
	E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI		
I	Ratei passivi	263.806	204.751
II	Risconti passivi	7.917.188	7.252.030
1	Contributi agli investimenti	7.740.491	7.075.337
a	da altre amministrazioni pubbliche	7.197.017	6.531.851
b	da altri soggetti	543.474	543.486

2	Concessioni pluriennali	-	-
3	Altri risconti passivi	176.697	176.693
	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	8.180.994	7.456.781
	TOTALE DEL PASSIVO	52.013.141	51.114.073
	CONTI D'ORDINE		
1)	Impegni su esercizi futuri	3.704.085	5.246.591
2)	beni di terzi in uso	-	105
3)	beni dati in uso a terzi	-	-
4)	garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	-	-
5)	garanzie prestate a imprese controllate	-	-
6)	garanzie prestate a imprese partecipate	-	-
7)	garanzie prestate a altre imprese	-	104.065
	TOTALE CONTI D'ORDINE	3.704.085	5.350.761

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

	CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO	2021	2020
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE			
1 Proventi da tributi	3.293.183	3.265.873	
2 Proventi da fondi perequativi	424.614	360.087	
3 Proventi da trasferimenti e contributi	869.746	1.309.156	
a <i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	644.857	1.103.951	
b <i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	224.889	205.205	
c <i>Contributi agli investimenti</i>	-	-	
4 Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	672.886	588.794	
a Proventi derivanti dalla gestione dei beni	290.832	282.033	
b <i>Ricavi della vendita di beni</i>	384.146	303.655	
c <i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	2.092	3.106	
5 Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	-	-	
6 Variazione dei lavori in corso su ordinazione	-	-	
7 Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	505	415	
8 Altri ricavi e proventi diversi	780.682	866.264	
Totale componenti positivi della gestione A)	6.041.616	6.390.589	
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE			
9 Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	176.739	250.290	
10 Prestazioni di servizi	2.669.832	2.509.787	
11 Utilizzo beni di terzi	21.823	17.130	
12 Trasferimenti e contributi	699.711	729.806	
a <i>Trasferimenti correnti</i>	699.711	718.902	
b <i>Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.</i>	-	-	
c <i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	-	10.904	
13 Personale	1.196.619	1.324.847	
14 Ammortamenti e svalutazioni	1.077.706	954.772	
a <i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	10.598	8.532	
b <i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	926.661	940.173	
c <i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	-	-	
d <i>Svalutazione dei crediti</i>	140.447	6.067	
15 Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	31	21	
16 Accantonamenti per rischi	-	9	
17 Altri accantonamenti	41.379	95.430	
18 Oneri diversi di gestione	274.314	329.274	
Totale componenti negativi della gestione B)	6.158.092	6.211.366	
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	- 116.476	179.223	
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI			
<i>Proventi finanziari</i>	-	-	
19 Proventi da partecipazioni	-	-	
a <i>da società controllate</i>	-	-	
b <i>da società partecipate</i>	-	-	
c <i>da altri soggetti</i>	-	-	
20 Altri proventi finanziari	25	371	

		Totale proventi finanziari	25	371
21	<u>Oneri finanziari</u>			
	Interessi ed altri oneri finanziari	-	143.976	155.909
a	<i>Interessi passivi</i>	141.822	154.003	
b	<i>Altri oneri finanziari</i>	2.154	1.906	
		Totale oneri finanziari	143.976	155.909
		Totale (C)	- 143.951	- 155.538
	D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE			
22	Rivalutazioni	-	-	
23	Svalutazioni	5	54.378	
		Totale (D)	- 5	- 54.378
	E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI			
24	<u>Proventi straordinari</u>			
a	Proventi da permessi di costruire	-	-	
b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	-	-	
c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	495.326	493.666	
d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>	-	-	
e	<i>Altri proventi straordinari</i>	-	-	
		Totale proventi	495.326	493.666
25	<u>Oneri straordinari</u>			
a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>	12	-	
b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	366.370	293.187	
c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>	-	-	
d	<i>Altri oneri straordinari</i>	14.850	1.245	
		Totale oneri	381.232	294.432
		Totale (E) (E20-E21)	114.094	199.234
		RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)	- 146.338	168.541
26	Imposte (*)	81.937	87.568	
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprendendo della quota di pertinenza di terzi)	- 228.275	80.973	
28	Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi	- 502	- 167	

RELAZIONE SULLA GESTIONE CONSOLIDATA

1. Sintesi dei principali risultati di bilancio

La presente Relazione costituisce allegato al bilancio. La Relazione sulla Gestione si compone di una parte iniziale, costruita principalmente sulla rappresentazione dei dati forniti dal Bilancio Consolidato e della Nota Integrativa. La Nota Integrativa costituisce una sorta di nota metodologica nella quale si espone dettagliatamente il percorso seguito dall'Ente necessario al consolidamento dei bilanci delle società/Enti del Gruppo, il cui contenuto è per la maggior parte definito dall'Allegato n. 4/4 del D. Lgs. 118/2011.

1.1. Stato Patrimoniale Consolidato

Il Bilancio Consolidato 2021 del Gruppo Comune di Soncino espone i seguenti aggregati dello Stato Patrimoniale, con indicazione separata delle rettifiche apportate in sede di consolidamento:

STATO PATRIMONIALE	Comune di Soncino	Impatto dei Valori Consolidati	Bilancio Consolidato 2021	Bilancio Consolidato 2020	Variazione Annuale
Totale crediti vs partecipanti	-	-	-	-	-
Immobilizzazioni immateriali	27.113	1.076	28.189	24.600	3.589
Immobilizzazioni materiali	40.843.388	542.041	41.385.429	39.473.016	1.912.413
Immobilizzazioni finanziarie	142.083	(135.774)	6.309	7.881	(1.572)
Totale immobilizzazioni	41.012.583	407.344	41.419.927	39.505.497	1.914.430
Rimanenze	-	2.991.420	2.991.420	2.991.388	32
Crediti	5.601.663	(360.783)	5.240.880	5.808.481	(567.601)
Attività finanziarie	-	-	-	-	-
Disponibilità liquide	2.202.107	148.680	2.350.787	2.798.104	(447.317)
Totale Attivo Circolante	7.803.769	2.779.318	10.583.087	11.597.973	(1.014.886)
Ratei e Risconti Attivi	9.532	595	10.127	10.603	(476)
TOTALE DELL'ATTIVO	48.825.884	3.187.257	52.013.141	51.114.073	899.068
Fondo di dotazione	-	-	-	(193.228)	193.228
Riserve	34.982.015	(602.258)	34.379.757	34.255.430	124.327
Risultato economico di esercizio	(44.016)	(184.259)	(228.275)	80.973	(309.248)
Patrimonio Netto di Gruppo	34.937.999	(786.517)	34.151.482	34.143.175	8.307
<i>di cui Patrimonio Netto di terzi</i>	-	(2.228)	(2.228)	(1.726)	(502)
Fondi per rischi ed oneri	163.955	99.789	263.744	223.298	40.446
Trattamento di fine rapporto	-	22.415	22.415	19.367	3.048
Debiti di finanziamento	3.688.969	3.502.152	7.191.121	7.375.468	(184.347)
Debiti verso fornitori	1.440.442	65.878	1.506.320	1.104.237	402.083
Debiti per trasferimenti e contributi	243.994	30	244.024	268.105	(24.081)
Altri debiti e acconti	349.954	103.087	453.041	523.642	(70.601)
Totale Debiti	5.723.360	3.671.146	9.394.506	9.271.452	123.054
Ratei e Risconti Passivi	8.000.571	180.423	8.180.994	7.456.781	724.213

TOTALE DEL PASSIVO	48.825.884	3.187.257	52.013.141	51.114.073	899.068
---------------------------	-------------------	------------------	-------------------	-------------------	----------------

L'Attivo Patrimoniale del Bilancio Consolidato al 31/12/2021 è pari a € 52.013.141, di cui € 41.419.927 per immobilizzazioni, € 10.583.087 di attivo circolante e € 10.127 di ratei/risconti attivi.

Le immobilizzazioni immateriali ammontano ad € 28.189; le immobilizzazioni materiali ammontano ad € 41.385.429, di cui € 10.688.943 in beni demaniali indisponibili; le immobilizzazioni finanziarie, pari ad € 6.309, sono rappresentate da partecipazioni non rientranti nel perimetro di consolidamento, da crediti finanziari. L'attivo circolante, di € 10.583.087, oltre alle rimanenze di magazzino per € 2.991.420, è costituito principalmente da crediti per € 5.240.880 e da disponibilità liquide per € 2.350.787.

Sul lato del **Passivo**, il Patrimonio Netto ammonta a € 34.151.482, di pertinenza di terzi per € -2.228 in relazione al consolidamento integrale di Soncino Sviluppo in liquidazione la cui quota di possesso è 99,72%. L'apporto fornito al patrimonio netto di gruppo da società ed enti inclusi nel perimetro di consolidamento è negativo per € 786.516.

I debiti del Gruppo ammontano a € 9.394.507 e l'apporto proporzionale dei debiti da parte delle società consolidate è di € 3.671.148 rispetto al corrispondente valore del Comune. Essi sono principalmente costituiti da debiti di finanziamento per € 7.191.121.

1.2. Conto Economico Consolidato

Il risultato consolidato scaturisce dall'insieme della gestione caratteristica, finanziaria e straordinaria:

- la gestione caratteristica consiste nell'insieme di attività "tipiche" per le quali il Comune e le società/Enti operano e dalle quali conseguono proventi e sostengono costi di produzione;
- la gestione finanziaria consiste nell'insieme di operazioni legate al reperimento delle risorse finanziarie e ad investimenti finanziari;
- la gestione straordinaria consiste nell'insieme di operazioni che non sono strettamente correlate alle "attività tipiche" del Comune e delle società/Enti inclusi nel perimetro di consolidamento.

I risultati del **Conto Economico Consolidato** riclassificato sono riportati nella tabella seguente:

CONTO ECONOMICO	Comune di Soncino	Impatto dei Valori Consolidati	Bilancio Consolidato 2021	Bilancio Consolidato 2020	Variazione Annuale
Componenti positivi della gestione	5.952.829	88.787	6.041.616	6.390.589	(348.973)
Componenti negativi della gestione	5.900.265	257.827	6.158.092	6.211.366	(53.274)
Risultato della gestione operativa	52.564	(169.040)	(116.476)	179.223	(295.699)
Proventi ed oneri finanziari	(141.818)	(2.133)	(143.951)	(155.538)	11.587
Rettifiche di valore delle attività finanziarie	6.311	(6.316)	(5)	(54.378)	54.373
Proventi ed oneri straordinari	117.218	(3.124)	114.094	199.234	(85.140)
Risultato prima delle imposte	34.274	(180.612)	(146.338)	168.541	(314.879)
Imposte	78.290	3.647	81.937	87.568	(5.631)
Risultato d'esercizio	(44.016)	(184.259)	(228.275)	80.973	(309.248)

Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi	-	(502)	(502)	(167)	(335)
---	---	-------	-------	-------	-------

I componenti positivi della gestione ammontano a € 6.041.616 mentre i componenti negativi della gestione ammontano a € 6.158.092, per un risultato della gestione operativa di € -116.476.

Il risultato prima delle imposte è di € -146.338, per effetto dei saldi della gestione finanziaria € -143.951, e della gestione straordinaria € 114.094 e delle rettifiche di valore delle attività finanziarie pari a € -5 rappresentate dalla svalutazione delle partecipazioni non rientranti nel perimetro di consolidamento.

Il valore complessivo delle imposte a carico dei soggetti ricompresi nell'area di consolidamento è di € 81.937. Il Risultato consolidato dell'esercizio 2021 è negativo per € 228.275. La quota di pertinenza di terzi è relativa a Soncino Sviluppo in liquidazione.

I dati riportati nel presente documento, sono stati arrotondati rispetto al valore in unità di Euro. Conseguentemente alcuni totali, nelle tabelle, potrebbero non coincidere con la somma algebrica dei rispettivi addendi.

2. Fatti di rilievo avvenuti dopo la data di riferimento del bilancio consolidato

Non vi sono fatti di rilievo da segnalare con riferimento al Comune di Soncino, ai sensi dell'art. 231, comma 1, del TUEL e dell'art. 11, comma 6 del D. Lgs. n. 118/2011.

Si segnala che il Comune aveva esercitato il diritto di recesso della quota di partecipazione dalla SCRP Società Cremasca Reti e Patrimonio S.p.A nel 2018 ed era stata avviata una causa legale per ottenere la liquidazione della quota societaria. Ad oggi, a seguito lodo arbitrale, la società è stata condannata al pagamento delle quote societarie dei comuni che hanno chiesto il recesso. La società ha poi posto ricorso contro la decisione dell'avvocato incaricato ed è pertanto proseguito nel 2021 il contenzioso per la liquidazione della quota di capitale posseduta dal Comune.

COVID 19

Il periodo di lockdown dovuto all'emergenza epidemiologica da Covid-19 ha impattato in modo rilevante sulla realizzazione dei progetti previsti e sull'andamento delle attività programmate. Laddove la tipologia di progetto/attività lo consentiva - anche in relazione alla normativa vigente - si è proceduto a ridefinirne le modalità di svolgimento, il tutto sempre nell'ottica della salvaguardia della sicurezza di utenti e dipendenti e per il rispetto delle misure di contenimento del contagio. Sono state avviate alcune attività d'ufficio da remoto per consentire la gestione della struttura amministrativa anche nei periodi di lockdown. Il percorso di crescita dei Municipi dovrà in ogni modo tenere conto e potrà essere condizionato dagli sviluppi dell'emergenza Covid-19 che, nel corso del 2020, aveva frenato la realizzazione delle attività programmate impedendone in parte la realizzazione, attività che, già dai primi mesi del 2021, in base alle disposizioni vigenti, sono gradualmente riprese pur con limitazioni e rallentamenti.

Le inimmaginabili conseguenze legate alla diffusione pandemica del Coronavirus in Italia hanno determinato l'insorgere di svariate problematiche, che investono non solo l'ambito sanitario, ma anche quello delle attività e delle professioni economiche.

La situazione determinata dall'emergenza epidemiologica ha comportato tra le altre la necessità di un sostegno finanziario anche agli enti territoriali in relazione ad una prevedibile perdita di gettito da entrate

proprie. Le relative risorse sono state stanziate principalmente dal decreto-legge n. 34/20 ("decreto rilancio") e dal decreto-legge n. 104/20 ("decreto agosto") e, per quanto riguarda l'anno 2021, dal decreto-legge n.41/2021 ("decreto sostegni").

La condizione di incertezza sulla dimensione delle perdite di gettito da entrate proprie degli enti territoriali e sulle risorse integrative disponibili, connessa alla necessità di diluire i carichi amministrativi di enti ed organismi pubblici nella situazione straordinaria di emergenza sanitaria, ha inoltre determinato la necessità di introdurre numerose proroghe di termini relativi ad alcuni adempimenti contabili degli enti territoriali.

Con riguardo alle società partecipate si segnala:

Padania Acque S.p.a.

Dopo il superamento dello stato di emergenza legato alla pandemia da Covid-19, di cui pocanzi si è trattato, è certamente la crisi indotta dall'attuale scenario geopolitico a generare forti preoccupazioni nel mondo anche imprenditoriale, pressato altresì da incrementi nei prezzi di approvvigionamento delle materie prime, tra le quali si segnalano in particolare modo i costi energetici. Nel frattempo, è solo il caso di ricordare che la Società ha rinegoziato nel marzo 2021 il contratto di finanziamento di euro 116.500 mila ottenendo, tra l'altro, un nuovo affidamento di euro 18 milioni finalizzato esclusivamente alla realizzazione di ulteriori investimenti, in forza dell'accertata bancabilità del Piano Economico Finanziario correlato. Gli impegni assunti con gli istituti di credito si concretizzano anche nel monitoraggio di una serie di covenants che saranno successivamente trattati nella Relazione sul Governo Societario; è questa la sede, tuttavia, per rimarcare che il mutato scenario geopolitico rende necessaria l'assunzione di soluzioni alternative e ugualmente percorribili rispetto a quelle ipotizzate solo nell'estate scorsa, che vedranno a breve il naturale compimento all'interno della revisione del Piano degli Interventi e del Piano Economico Finanziario, con assunzioni di investimento in immobilizzazioni tecniche e di andamento dei costi operativi adeguati alle nuove condizioni di mercato.

Non vi sono altri fatti di rilievo da segnalare con riferimento alle altre società partecipate incluse nel perimetro di consolidamento.

NOTA INTEGRATIVA

1. Finalità

Il bilancio consolidato del Gruppo Comune di Soncino rappresenta la situazione economica, finanziaria e patrimoniale, sopperendo alle carenze informative e valutative dei bilanci forniti disgiuntamente dai singoli componenti del gruppo e consentendo una visione d'insieme dell'attività svolta dall'ente attraverso il gruppo. Attribuisce altresì al Comune un nuovo strumento per programmare, gestire e controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo.

Il consolidamento dei conti costituisce strumento per la rilevazione delle partite infragruppo e quindi dei rapporti finanziari reciproci, nonché per l'esame della situazione contabile, gestionale ed organizzativa, e quindi si traduce in indicatore utile anche per rispondere all'esigenza di individuazione di forme di governance adeguate per il Gruppo definito dal perimetro di consolidamento individuato.

Il bilancio consolidato costituisce uno degli strumenti attraverso cui il Comune intende attuare e perfezionare la sua attività di controllo cui è istituzionalmente deputato. Tale documento diviene importante anche alla luce dell'evoluzione normativa in materia di società/enti partecipati dagli enti locali.

2. Inquadramento Normativo

L'art. 11-bis del D. Lgs. 118/2011 prevede che le amministrazioni debbano adottare comuni schemi di bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato 4/4 al citato decreto. Tali disposizioni sono applicabili al Comune di Soncino a decorrere dall'esercizio finanziario 2016.

Il presente documento è redatto in conformità con la disciplina definita dalle seguenti norme e principi contabili:

- D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011, come modificato:
 - dal D.Lgs.126/2014 e dalla legge 190/2014 (legge di stabilità per il 2015) che detta le disposizioni sulla armonizzazione dei sistemi contabili per le Regioni, Province ed Enti Locali, prevedendo gli schemi di bilancio finanziari, economici e patrimoniali, nonché la redazione del Bilancio Consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate ed altri organismi controllati (artt. 11-bis, 11-ter, 11-quater, 11-quinquies);
 - dal D.M. 11 agosto 2017;
 - dal D.L. n. 118 del 24 agosto 2021 coordinato con la Legge di conversione n. 147 del 21 ottobre 2021.
- Principio Contabile Applicato del Bilancio Consolidato, Allegato 4/4 al D.Lgs. 118/2011, che indica i criteri di composizione del Gruppo dell'Amministrazione Pubblica e dell'area di consolidamento, individuando altresì gli step procedurali per la formazione del Bilancio Consolidato e la redazione della Relazione sulla Gestione, contenente la Nota Integrativa;
- Schema del Bilancio Consolidato, allegato II al D. Lgs.118/2011;
- Testo Unico degli Enti Locali, ed in particolare:
 - art. 147 - quater, che definisce il regime dei controlli sulle società partecipate non quotate, e indica il Bilancio Consolidato quale strumento contabile per la rilevazione secondo la competenza economica dei risultati complessivi della gestione dell'ente locale e delle aziende partecipate;
 - artt. 151, comma 8 e 233-bis, che contestualizzano il Bilancio Consolidato nell'ambito dei principi e degli strumenti dell'Ordinamento finanziario e contabile degli EE.LL, rinviando al

citato D. Lgs. 118/2011 per quanto attiene alla definizione degli schemi e delle modalità di redazione.

Per quanto non specificatamente previsto nel Principio Contabile Applicato del Bilancio Consolidato delle Amministrazioni Pubbliche, come esplicitamente indicato al par. 6 del medesimo documento, si fa rinvio alle norme contenute negli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile, interpretate ed integrate dai principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità (i "principi contabili OIC"). In particolare, si richiama il Principio Contabile n. 17 dell'OIC: Bilancio Consolidato.

3. Criteri di Formazione

Il bilancio consolidato è stato predisposto tenendo anche conto delle modifiche normative introdotte dal D. Lgs 139/2015 applicabili ai bilanci degli enti strumentali e delle società del gruppo a partire dall'esercizio 2016 e del conseguente aggiornamento dei principi contabili OIC (es: abolizione dei conti d'ordine in calce allo stato patrimoniale, eliminazione della sezione del conto economico relativa a oneri e proventi straordinari, introduzione di specifiche voci patrimoniali per derivati attivi e passivi oltre che nel patrimonio netto per riserva operazioni di copertura flussi finanziari attesi).

Si precisa che tali modifiche non sono state recepite dai Principi Contabili Applicati della Contabilità economico-finanziaria e del Bilancio Consolidato delle pubbliche amministrazioni; conseguentemente, gli schemi del presente bilancio riportano ancora le voci relative alla gestione straordinaria e ai conti d'ordine.

Qualora le società partecipate non abbiano provveduto a predisporre il bilancio riclassificato secondo il D. Lgs 118/2011 e successive modifiche, è stato utilizzato il bilancio redatto ed approvato secondo il D. Lgs 139/2015 commentando in nota integrativa eventuali componenti eccezionali incluse nelle aree di competenza delle voci ordinarie del conto economico, qualora rilevanti.

Con riferimento ai conti d'ordine, i saldi indicati in calce allo stato patrimoniale si riferiscono esclusivamente al Comune, mentre vengono illustrati nell'apposito paragrafo gli impegni rilevabili nella nota integrativa degli enti strumentali e delle società del gruppo.

Il Bilancio Consolidato del Gruppo pubblico è composto dallo Stato Patrimoniale e dal Conto Economico; ad esso è allegata la Relazione sulla Gestione Consolidata contenente la presente Nota Integrativa, redatta ai sensi dell'art. 5 del Principio Contabile Applicato del Bilancio Consolidato (di seguito anche "Principio").

Il Bilancio Consolidato trae origine dal rendiconto del Comune (capogruppo), approvato con delibera del Consiglio Comunale n.8 del 27/04/2022 e dai bilanci redatti dalle società ed enti inclusi nell'area di consolidamento, come approvati dai rispettivi organi assembleari. La data di chiusura dei bilanci del Comune e delle società ed enti compresi nell'Area di Consolidamento è il 31/12/2021.

In applicazione del principio contabile di riferimento, il metodo di consolidamento adottato per le società ed enti strumentali controllati direttamente è quello integrale, disciplinato dall'art. 31 del D. Lgs. 127/91, mentre quello adottato per società ed enti partecipati è quello proporzionale, richiamato dall'art. 37 del D. Lgs. 127/91.

- Il *metodo integrale* prevede l'integrale attrazione all'interno del Bilancio Consolidato di tutte le attività, passività, componenti positive e negative di reddito dei bilanci dei componenti del Gruppo. Gli elementi dell'attivo e del passivo, nonché i costi, gli oneri, i ricavi ed i proventi, sono ripresi linea per linea con contestuale eliminazione di tutti i valori inerenti a transazioni tra le società incluse nel perimetro di consolidamento. Le quote di patrimonio netto di pertinenza di terzi sono evidenziate

nel contesto del patrimonio netto e la parte del risultato economico di terzi viene distinta nel risultato consolidato (art. 32 del D. Lgs. 127/91).

- Il *metodo proporzionale* prevede l'attrazione delle singole voci dei bilanci dei componenti del Gruppo per una quota proporzionale alla partecipazione detenuta e non implica la rappresentazione del patrimonio netto e dell'utile di pertinenza di terzi.

L'esito del processo di consolidamento consiste nella rappresentazione del *capitale di funzionamento* e del *reddito* del Gruppo, risultante delle operazioni aziendali svolte dai componenti del Gruppo stesso con economie terze; pertanto il processo di redazione del Bilancio Consolidato prevede che siano eliminate le operazioni ed i saldi reciproci, in quanto essi costituiscono semplicemente il trasferimento di risorse all'interno del Gruppo: qualora non fossero eliminati, i saldi consolidati risulterebbero indebitamente accresciuti.

In particolare:

1. Le singole attività e passività e i singoli componenti del conto economico dell'impresa capogruppo (controllante) sono stati sommati alle corrispondenti attività e passività e ai corrispondenti componenti del conto economico delle controllate (c.d. "Bilancio Aggregato").
2. Gli elementi patrimoniali ed economici che hanno natura di reciprocità sono stati eliminati dal Bilancio Consolidato con lo scopo di mostrare solo i saldi e le operazioni tra il Gruppo e i terzi. Non è stata oggetto di elisione l'Iva relativa agli acquisti effettuati dal Comune dalle società del gruppo in quanto, in accordo con la normativa fiscale, costituisce un onere di periodo.
3. Il valore contabile delle partecipazioni detenute nelle società ed enti compresi nell'area di consolidamento (iscritto al valore storico) è stato eliminato contro le corrispondenti frazioni di patrimonio netto degli stessi soggetti.
4. I cespiti e gli altri elementi patrimoniali concessi dal Comune alle proprie controllate in base ai rispettivi contratti di servizio sono stati riclassificati tra le immobilizzazioni materiali in accordo con la natura dei beni oggetto di concessione; tali beni sono stati iscritti al costo storico rettificando i valori contabili di iscrizione nei bilanci delle controllate per la componente del margine qualora necessario.

4. Area di Consolidamento

Alla luce delle norme di legge e dei principi contabili sopra enunciati, con Deliberazione della Giunta comunale n. 62 del 22/06/2022 sono stati individuati le società e gli enti strumentali che costituiscono il "Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di Soncino" e, tra questi, i soggetti ricompresi nell'area di consolidamento.

Il principio contabile 4/4 e le successive modifiche apportate dal DM 11 agosto 2017, al paragrafo 3, prevedono che: «Al fine di consentire la predisposizione del bilancio consolidato, gli enti capogruppo, predispongono due distinti elenchi concernenti:

1. gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica, in applicazione dei principi indicati nel paragrafo 2, evidenziando gli enti, le aziende e le società che, a loro volta, sono a capo di un gruppo di amministrazioni pubbliche o di imprese;
2. gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato».

Ai fini dell'inclusione nel primo elenco contente gli enti appartenenti al Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di Soncino deve tenersi conto, in applicazione dei criteri di cui all'allegato 4/4 del D.Lgs. n. 118/2011, esclusivamente:

- a) degli organismi strumentali;
- b) degli Enti strumentali controllati;

- c) degli Enti strumentali partecipati;
- d) delle società controllate;
- e) delle società partecipate.

I componenti del “Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di Soncino”, identificati, con deliberazione di Giunta Comunale, sulla base dei criteri stabiliti dalla Legge e dal principio 4/4 sopra riportati, sono i seguenti organismi partecipati:

Enti, aziende e società che compongono il Gruppo Amministrazione Pubblica			
Ragione Sociale	Condizione	Tipologia Soggetto	Quota di Partecipazione
Comunità Sociale Cremasca A.s.c.	Partecipazione Diretta	Ente Strumentale Partecipato	4,28%
Parco Oglio Nord	Partecipazione Diretta	Ente Strumentale Partecipato	1,64%
Padania Acque Spa	Partecipazione Diretta	Società Partecipata	0,04%
Soncino Sviluppo Srl in liquidazione	Partecipazione Diretta	Società Controllata	99,72%

Gli enti e le società del gruppo compresi nell’elenco di cui al punto 1 (Gruppo Amministrazione Pubblica) possono non essere inseriti nell’elenco di cui al punto 2 (Area di Consolidamento) nei casi di:

- a) *Irrilevanza*, quando il bilancio di un componente del gruppo è irrilevante ai fini della presentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico del gruppo. Sono considerati irrilevanti i bilanci che presentano, per ciascuno dei seguenti parametri, una incidenza inferiore al 10 per cento per gli enti locali e al 5 per cento per le Regioni e le Province autonome rispetto alla posizione patrimoniale, economico e finanziaria della capogruppo:
 - totale dell’attivo,
 - patrimonio netto,
 - totale dei ricavi caratteristici.

In presenza di patrimonio netto negativo, l’irrilevanza è determinata con riferimento ai soli due parametri restanti.

Con riferimento all’esercizio 2018 e successivi sono considerati irrilevanti i bilanci che presentano, per ciascuno dei predetti parametri, una incidenza inferiore al 3 per cento.

Al fine di garantire la significatività del bilancio consolidato gli enti possono considerare non irrilevanti i bilanci degli enti e delle società che presentano percentuali inferiori a quelle sopra richiamate. A decorrere dall’esercizio 2017 sono considerati rilevanti gli enti e le società totalmente partecipati dalla capogruppo, le società in house e gli enti partecipati titolari di affidamento diretto da parte dei componenti del gruppo, a prescindere dalla quota di partecipazione.

In ogni caso, salvo il caso dell’affidamento diretto, sono considerate irrilevanti, e non oggetto di consolidamento, le quote di partecipazione inferiori all’1 per cento del capitale della società partecipata.

- b) *Impossibilità di reperire le informazioni necessarie al consolidamento* in tempi ragionevoli e senza spese sproporzionate, anche se i casi di esclusione del consolidamento per detto motivo sono evidentemente estremamente limitati e riguardano eventi di natura straordinaria (terremoti, alluvioni e altre calamità naturali). Se alle scadenze previste i bilanci dei componenti del gruppo non sono ancora stati approvati, è trasmesso il pre-consuntivo o il bilancio predisposto ai fini dell’approvazione”.

Pertanto, in base alle suddette soglie di irrilevanza economica o di partecipazione, sono incluse nell'area di consolidamento, con relativa metodologia di consolidamento, le seguenti società/enti:

Enti, aziende e società che compongono il Gruppo incluse nel bilancio consolidato				
Ragione Sociale	Condizione	Tipologia Soggetto	Quota di Partecipazione	Tipo Consolidamento
Comunità Sociale Cremasca A.s.c.	Partecipazione Diretta Partecipazione	Ente Strumentale Partecipato Ente Strumentale	4,28%	Proporzionale
Parco Oglio Nord	Diretta Partecipazione	Partecipato	1,64%	Proporzionale
Padania Acque Spa Soncino Sviluppo Srl in liquidazione	Diretta Partecipazione Diretta	Società Partecipata Società Controllata	0,04% 99,72%	Proporzionale Integrale

Considerato che:

- Il Comune di Soncino non ha alcuna partecipazione nella Fondazione RSA di Soncino, nella quale il sindaco si limita a nominare i componenti del c.d.a. senza alcun potere di rappresentanza, né di controllo o vigilanza dello stesso, ma quale semplice rappresentanza dei cittadini;
- a seguito di pronunce della Corte dei conti fra cui il parere n.64/2017 della Sezione Regionale per il controllo della Lombardia e all'evoluzione normativa in corso fra cui la Legge n.12/2019 che apporta modifiche al campo di applicazione della normativa in materia di controllo delle società, sembrerebbe di dover valutare l'inclusione della Fondazione RSA di Soncino stessa nel perimetro di consolidamento, previa valutazione della relativa soglia di rilevanza, in attesa di chiare indicazioni normative in materia;
- nella poca chiarezza normativa, stante la necessità di un'indicazione agli enti pubblici su come procedere, in data 09 Agosto 2019 in risposta a specifico quesito Anci, si è pronunciata la commissione Arconet che in sostanza afferma l'esclusione delle ex Ipab dal Gruppo Amministrazione Pubblica per associazione con quanto previsto dall'art.11 sexies del D.L.135/2018 in forza della modifica apportata dalla L.12/2019, che esclude qualsiasi forma di controllo dell'ente pubblico nei casi in cui il sindaco si limiti a nominare i componenti del c.d.a. "come espressione della cittadinanza" e non come mandato fiduciario.

Per tali ragioni si ritiene di escludere dal perimetro di consolidamento i rapporti di partecipazione differenti da quelli sopra indicati. In particolare, quelli in:

- Banca Popolare Etica, è considerata rilevante in quanto il Comune detiene una partecipazione inferiore all'1%;
- Consorzio Forestale Padano, non rientrante nelle casistiche previste dall'allegato 4/4 al D.L.gs.118/11 in quanto non è società a totale partecipazione pubblica, né affidataria di servizi pubblici;
- Consorzio Irrigazione Cremonesi, non considerata rilevante in quanto il Comune detiene una partecipazione inferiore all'1%;

4.1. Sintesi società consolidate

Di seguito si riporta una breve descrizione delle società/enti facenti parte dall'area di consolidamento del Gruppo Amministrazione Pubblica:

Padania Acque S.p.A.

Padania Acque S.p.A. è il Gestore Unico del Servizio Idrico Integrato della Provincia di Cremona. I Comuni e la Provincia di Cremona, nel corso del 2014, hanno deliberato l'affidamento del servizio e hanno affidato il Piano d'Ambito per il periodo 2014 – 2043 alla società, che è partecipata al 100% dagli Enti Pubblici, con modalità diretta (affidamento "in house"). Padania Acque S.p.A. si occupa della captazione, dell'emungimento e della distribuzione dell'acqua, della gestione della rete fognaria e della depurazione in tutto il territorio provinciale. L'attività principale consiste quindi nella gestione degli impianti e della rete, nella manutenzione ordinaria e straordinaria delle infrastrutture idriche, nella progettazione e realizzazione degli investimenti. La sede legale della società è in Via Macello, 14 – Cremona (CR).

Su mandato assembleare ai sensi e nelle modalità previste dal d.lgs. 152/2006, con atti notarili del 30/10/2019, del 20/11/2019, del 29/11/2019 e del 16/12/2019 Padania Acque S.p.A. ha acquisito il ramo d'azienda del Servizio Idrico Integrato di proprietà, rispettivamente, di:

1. S.C.R.P. Società Cremasca Reti e Patrimonio S.p.A. – in liquidazione;
2. A.S.M. Castelleone S.p.A.;
3. ASPM Soresina Servizi S.r.l.;
4. G.I.S.I. – Gestione Integrata del Servizio Idrico Oglio-Po S.p.A.,

proseguendo quindi il percorso della riunificazione del patrimonio idrico in capo ad un unico soggetto gestore e proprietario iniziato al termine del 2016 con il trasferimento del ramo d'azienda di proprietà di A.E.M. S.p.A.

La sede legale è situata in Via Macello, 14 - 26100 Cremona.

Il bilancio chiuso al 31/12/2021 riporta un risultato d'esercizio positivo di € 3.172.132.

Comunità Sociale Cremasca A.S.C.

Comunità Sociale Cremasca è un'azienda speciale consortile, costituita nel 2006 dai 48 Comuni del distretto di Crema, allo scopo di sostenere la programmazione e la gestione dei servizi sociali e socio-sanitari sul territorio cremasco.

L'Azienda Speciale Consortile è un tipico "ente strumentale" ai sensi degli artt. 31 e 114 del D. Lgs. 267/2000. L'Azienda Speciale Consortile, anche se fornita di autonomia giuridica e gestionale, deve comunque conformarsi alle indicazioni e ai programmi dei Comuni del territorio cremasco, soggetti titolari delle politiche sociali e primi artefici e responsabili dei servizi alla persona.

L'azienda assicura: (a) un supporto alla programmazione e gestione dei servizi sociali del territorio, (b) la predisposizione di procedure per l'accreditamento di enti a cui i cittadini possono rivolgersi direttamente per prestazioni particolari, (c) l'assistenza per l'acquisizione, l'utilizzo e la rendicontazione delle risorse da fondi istituzionali per attività di competenza dei Comuni in ambito socio-assistenziale, (d) la gestione diretta di alcuni servizi di interesse sovra comunale, (e) l'attivazione di progetti specifici.

La sede legale è situata a Crema (CR) – piazza Duomo, 25.

Il bilancio chiuso al 31/12/2021 riporta un risultato d'esercizio pari a € 0.

Consorzio Parco Oglio Nord

L'Ente ha lo scopo di: a) gestire il Parco regionale in modo unitario, svolgendo le funzioni previste dall'articolo 21 della legge regionale 30 novembre 1983, n. 86 e successive modifiche, con particolare riguardo alle esigenze di protezione della natura e dell'ambiente, di uso culturale e ricreativo, di sviluppo delle attività agro-silvopastorali e delle altre attività tradizionali in forme compatibili con l'ambiente; b) promuovere la conservazione e la corretta fruizione dell'ecosistema fluviale, salvaguardando in particolare le zone di massima potenzialità naturale; c) promuovere mediante idonee iniziative la salvaguardia di opere di particolare interesse culturale, sia per la storia del parco sia per la popolazione in genere; d) promuovere l'informazione e l'educazione ambientale mediante iniziative culturali e divulgative atte a favorire la conoscenza dell'ambiente naturale e paesistico; e) promuovere attività ricreative aperte a tutti i cittadini in

aree adatte del parco; f) promuovere la funzione sociale dell'agricoltura per la tutela dell'ambiente e l'uso culturale e ricreativo, nonché lo sviluppo di tale settore primario in modo armonico, rispetto alle finalità stabilite dalla legge regionale istitutiva del parco.

La sede legale è situata a Orzinuovi (BS) – piazza Garibaldi 15.

Il bilancio chiuso al 31/12/2021 riporta un risultato d'esercizio pari a € 8.723.

Soncino Sviluppo In liquidazione S.r.l.

La società prima della procedura di messa in liquidazione svolgeva l'attività di urbanizzazione delle aree acquisite in proprietà per la successiva rivendita pronte per l'insediamento immobiliare. La società è stata posta in liquidazione in data 15/11/2013; La società pertanto sta cercando di dismettere tutti gli elementi attivi patrimoniali al fine di procedere al pagamento di tutte le passività per poi procedere alla chiusura della società stessa.

Il bilancio chiuso al 31/12/2021 riporta un risultato d'esercizio pari a € -179.236 con un Patrimonio Netto negativo di € -795.568.

Area di consolidamento



Ragione Sociale	Sede	Patrimonio Netto al 31/12/2021	Valore carico Partecipazione
PADANIA ACQUE SPA	Via Macello 14 - Cremona (CR)	55.817.289	17.699
COMUNITA' SOCIALE CREMASCA	Piazza Duomo 25 Crema	312.821	6.969
PARCO OGLIO NORD	Piazza Garibaldi 1 Orzinuovi	6.784.885	111.129
SONCINO SVILUPPO IN LQUIDAZIONE	Via dell'artigianato 10 Soncino (CR)	-795.568	0

Di seguito si elencano i rapporti delle società comprese nel perimetro di consolidamento ed oggetto di elisione.

OPERAZIONI INFRAGRUPPO						
Area di Consolidamento - Gruppo Amministrazione Pubblica						
Enti e Società del Gruppo Amministrazione Pubblica	Importo Bilancio Esercizio 2021					
	Crediti	Debiti	Impegni (Costi)	Accertamenti (Ricavi)	Conti d'ordine	Dividendi Distribuiti
<i>Padania Acque S.p.A.</i>	103.605	10.613	10.613	103.605	0	0
<i>Comunità Sociale Cremasca A.S.C.</i>	5.698	57.290	57.290	0	0	0
<i>Parco Oglio Nord</i>	0	0	0	0	0	0
<i>Soncino Sviluppo Srl in liquidazione</i>	581.104	0	0	507.855	0	0

Non si rilevano differenze sostanziali fra i saldi di debito e credito infragruppo risultanti nella contabilità del Comune e delle Partecipate.

4.2. Informazioni complementari relative agli organismi ricompresi nel perimetro di consolidamento

Ai sensi di quanto previsto dal Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato, di seguito si riportano i seguenti prospetti:

- Articolazione dei ricavi imputabili all'ente controllante Comune di Soncino, rispetto al totale dei ricavi di ogni singolo organismo ricompreso nel perimetro di consolidamento;
- Articolazione delle spese di personale utilizzato a qualsiasi titolo, e con qualsivoglia tipologia contrattuale, da ogni singolo organismo ricompreso nel perimetro di consolidamento.

Incidenza dei ricavi imputabili alla controllante rispetto ai propri

Ai sensi del principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato, allegato 4/4 al D. Lgs. 118/2011, per rappresentare il fenomeno delle esternalizzazioni è necessario calcolare “l’incidenza dei ricavi imputabili alla controllante rispetto al totale dei ricavi propri, compresivi delle entrate esternalizzate”. È stata pertanto elaborata la seguente tabella che rappresenta, per ciascun componente del gruppo, l’incidenza delle esternalizzazioni effettuate dal Comune alle società/enti del gruppo; in particolare, sono indicati i ricavi da tariffa conseguiti nei confronti degli utenti servizi pubblici attribuibili al Comune, rispetto al totale dei componenti positivi della gestione di ogni singolo componente.

Società / enti	Ricavi totali	Ricavi infragruppo	Incidenza ricavi infragruppo
Comune di Soncino	5.952.829	611.460	10,27%
Comunità Sociale Cremasca A.s.c.	13.177.766	57.290	0,43%
Parco Oglio Nord	854.352	-	0,0%
Padania Acque Spa	58.375.484	10.613	0,0%
Soncino Sviluppo Srl in liquidazione	1	-	0,0%

Personale

La tabella riprende i dati sulla composizione del personale all'interno dei singoli documenti di bilancio, senza considerare la percentuale di possesso (indicati per intero).

Società / enti	N° totale dipendenti	Costo complessivo personale	Possesso (%)
Comune di Soncino	32	1.118.387	Capogruppo
Comunità Sociale Cremasca A.s.c.	45	1.672.780	4,2800%
Parco Oglio Nord	4	184.183	1,64%
Padania Acque Spa	175	9.998.775	0,04%
Soncino Sviluppo Srl in liquidazione	-	-	99,72%

5. Criteri di valutazione

Il Principio contabile applicato, al punto 4.1 evidenzia che “è accettabile derogare all’obbligo di uniformità dei criteri di valutazione quando la conservazione di criteri difformi sia più idonea a realizzare l’obiettivo della rappresentazione veritiera e corretta. In questi casi, l’informativa supplementare al bilancio consolidato deve specificare la difformità dei principi contabili utilizzati e i motivi che ne sono alla base”.

I criteri generali adottati per la redazione del Bilancio Consolidato sono:

- *Chiarezza e Veridicità*: il Bilancio deve rappresentare in modo "veritiero e corretto" la situazione patrimoniale, finanziaria e reddituale dell’insieme delle imprese incluse nell’area di consolidamento.
- *Uniformità*: le valutazioni degli elementi patrimoniali devono essere eseguite adottando dei criteri uniformi.
- *Continuità*: le modalità del consolidamento adottate devono essere mantenute costanti da un esercizio all’altro, salvo casi specifici e motivati, per garantire comparazioni dei valori economici e patrimoniali nel tempo; in caso di mutamento dei criteri, la diversa tecnica di consolidamento deve essere applicata anche a ritroso, in modo da garantire l’uniformità dei valori contabili dell’esercizio precedente.
- *Contemporaneità*: la data di riferimento del Bilancio Consolidato deve essere quella del bilancio della controllante ed i bilanci dei soggetti giuridici compresi nell’area di consolidamento devono fare riferimento allo stesso arco temporale.
- *Competenza*: l’effetto delle operazioni e degli altri eventi aziendali è rilevato contabilmente ed attribuito all’esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti). Per le amministrazioni pubbliche, si fa riferimento a quanto disposto dal Principio contabile applicato della contabilità economico patrimoniale, allegato n. 4/3 al D. Lgs. 118/2011.

Di seguito sono rappresentati i criteri di valutazione delle poste utilizzati nelle operazioni di consolidamento:

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono valutate al costo di acquisto o di produzione interna, comprensivo degli oneri accessori. Sono ammortizzate secondo un piano di ammortamento stabilito in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione. La loro rappresentazione a bilancio è al netto degli ammortamenti imputati. Le aliquote applicate rispecchiano la valutazione sulla residua possibilità di utilizzo del bene effettuata da ciascun soggetto giuridico dell’area di consolidamento.

In accordo con quanto stabilito dal principio contabile OIC n. 24, sono iscritti nella voce "Concessioni, licenze, marchi e diritti simili" i costi relativi sia agli acquisti di software a titolo di proprietà sia i software di cui è stata acquistata la licenza d’uso a tempo indeterminato.

Nella voce "Altre immobilizzazioni" sono inclusi i costi per migliorie su beni di terzi - soggetti esterni al Gruppo - la cui disponibilità è acquisita mediante contratto di locazione o concessione; l'ammortamento è determinato in ragione del minore tra il periodo di utilità futura e la durata del contratto di locazione o concessione.

Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione immateriale viene svalutata in modo corrispondente. Se negli esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione, viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono valutate al costo di acquisto o di produzione interna, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione. Sono ammortizzate secondo un piano di ammortamento stabilito in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione. La loro rappresentazione a bilancio è al netto degli ammortamenti imputati.

Le immobilizzazioni materiali includono i costi per beni materiali acquistati dalle società/enti in sostituzione dei beni ricevuti dal Comune per effetto del servizio affidato; tali cespiti risultano di proprietà delle stesse società/enti, i quali al termine del contratto di servizio dovranno per obbligo contrattuale trasferirli a titolo gratuito al Comune in sostituzione dei beni ricevuti per effetto dell'originario contratto di servizio.

Gli ammortamenti sono stati calcolati applicando aliquote ritenute rappresentative della vita economico-tecnica utile dei beni, ovvero in relazione alla loro residua possibilità di utilizzo, secondo le valutazioni effettuate da ciascun soggetto giuridico dell'area di consolidamento.

I cespiti in oggetto hanno caratteristiche differenti in relazione alle specifiche attività a cui sono funzionali; pertanto si è ritenuto di mantenere inalterati i criteri di valutazione specifici, senza rendere omogenei gli accantonamenti ai fondi ammortamenti per le medesime tipologie di beni. In questo caso, si ritiene la deroga al principio dell'uniformità dei criteri di valutazione maggiormente idonea a perseguire l'obiettivo della rappresentazione veritiera e corretta (come indicato dall'art. 34 del D.Lgs. 127/91).

Il valore delle immobilizzazioni materiali non è stato rettificato direttamente nel caso in cui l'investimento sia stato finanziato con contributi in conto capitale riconosciuti da altri soggetti (Stato, Regione Lombardia, altri soggetti pubblici o privati); si è applicato il metodo indiretto che prevede di effettuare il risconto del contributo fino alla data in cui si avvia la fruizione del cespote ai fini aziendali e quindi di accreditare il contributo al conto economico, in base ai medesimi criteri utilizzati per l'ammortamento.

Il costo delle immobilizzazioni costruite in economia comprende tutti i costi direttamente o indirettamente imputabili ad esse; i valori sono stati definiti sommando il costo dei materiali, della manodopera e delle prestazioni di terze imprese.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene proporzionalmente svalutata. Se negli esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Le immobilizzazioni materiali la cui disponibilità è ottenuta attraverso contratti di locazione con patto di riscatto (c.d. leasing finanziari) vengono contabilizzate secondo il metodo patrimoniale.

Immobilizzazioni finanziarie

In base a quanto previsto dal Principio contabile OIC n. 17 "Il Bilancio Consolidato", per la redazione del bilancio consolidato è necessario determinare l'ammontare e la natura della differenza tra il valore della partecipazione risultante dal bilancio della consolidante e il valore della corrispondente frazione di patrimonio netto della controllata alla data di acquisto della partecipazione medesima. In sede di consolidamento l'eliminazione del valore delle partecipazioni consolidate in contropartita delle

corrispondenti frazioni del patrimonio netto di queste consiste nella sostituzione del valore della corrispondente voce di bilancio con le attività e passività di ciascuna delle imprese consolidate. Per effetto di tale eliminazione si determina la differenza di annullamento.

- I crediti immobilizzati sono iscritti al valore nominale.
- Le partecipazioni in società partecipate o altre imprese sono iscritte sulla base del criterio del costo d'acquisto o al valore nominale al momento della costituzione e/o al valore proporzionale del patrimonio netto.

Le società/enti comprese nell'area di consolidamento possono, in alcuni casi non aver applicato il criterio di valutazione del patrimonio netto: il valore di iscrizione in bilancio è inferiore rispetto a quello che si sarebbe ottenuto con l'applicazione di tale metodo ed è quindi considerato più prudentiale.

Il valore delle immobilizzazioni finanziarie viene rettificato dalle perdite di valore che, alla data di chiusura dell'esercizio, si ritengano durevoli. Il valore originario delle immobilizzazioni finanziarie viene ripristinato negli esercizi successivi se vengono meno i motivi della svalutazione effettuata.

Rimanenze di magazzino

Le Rimanenze di magazzino sono iscritte al minor valore tra il costo d'acquisto e il valore di presumibile realizzo desumibile dall'andamento del mercato.

Il Gruppo ha rettificato, ove necessario, l'importo delle rimanenze mediante l'iscrizione di un Fondo obsolescenza scorte, direttamente dedotto dal valore delle rimanenze, accantonato per far fronte al rischio di obsolescenza dei materiali giacenti in magazzino.

I lavori in corso su ordinazione, riferiti a commesse di progettazione e direzione lavori di durata pluriennale, sono iscritti in base ai corrispettivi contrattuali maturati secondo il criterio della percentuale di completamento; la voce è determinata dalla differenza temporale tra stato di avanzamento operativo dei progetti e il raggiungimento di stati di avanzamento contrattuali che consentono la fatturazione.

Crediti e debiti

I *crediti* sono iscritti al valore nominale rettificato del fondo svalutazione crediti, con lo scopo di allineare il valore nominale a quello di presunto realizzo.

I *debiti* sono iscritti al loro valore nominale (o di estinzione) al netto di eventuali sconti commerciali o di cassa (per le società).

Nel caso di applicazione del criterio del costo ammortizzato i debiti sono inizialmente iscritti al valore nominale al netto dei premi, degli sconti, degli abbuoni previsti contrattualmente o comunque concessi e sono successivamente valutati sempre al valore nominale più gli interessi passivi calcolati al tasso di interesse nominale, dedotti i pagamenti per capitale e interessi.

Nel caso di applicazione del criterio del costo ammortizzato, i crediti sono inizialmente iscritti al valore nominale al netto dei premi, degli sconti, degli abbuoni previsti contrattualmente o comunque concessi e sono successivamente valutati sempre al valore nominale più gli interessi calcolati al tasso di interesse nominale, dedotti gli incassi ricevuti per capitale e interessi al netto delle svalutazioni stimate e delle perdite su crediti contabilizzate per adeguare il credito al valore di presumibile realizzo. Il valore dei crediti è pari al valore attuale dei flussi finanziari futuri, sottratte anche le svalutazioni al valore di presumibile realizzo, scontati al tasso di interesse effettivo.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Si riferiscono a titoli inizialmente iscritti al costo di acquisto, comprensivo degli oneri accessori, e successivamente valutati, nel rispetto dei principi contabili, al minore tra il costo d'acquisto ed il valore di

realizzazione desumibile dall'andamento del mercato (media dei prezzi rilevati nell'ultimo mese dell'esercizio).

Per i titoli il cui prezzo medio risulta superiore a quello dell'esercizio precedente, si provvede al ripristino del valore fino alla concorrenza massima del costo di acquisto.

Le eventuali rivalutazioni e le svalutazioni determinate dall'adeguamento del valore dei titoli ai valori di mercato sono confluite nel conto economico, alla voce D) Rettifiche di valore di attività finanziarie.

Le operazioni di acquisto e di vendita di titoli in valuta sono registrate al tasso di cambio vigente alla data dell'operazione.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono iscritte al loro valore nominale o numerario ovvero al loro effettivo importo. I crediti verso le banche, derivanti da depositi o conti correnti, vengono iscritti in bilancio al valore nominale che coincide con il valore di presumibile realizzo. Il denaro e i valori bollati in cassa sono valutati al valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e risconti accolgono quote di proventi e di oneri comuni a due o più esercizi nel rispetto della competenza temporale. Nel rispetto del principio di correlazione tra oneri e proventi sono state iscritte in bilancio poste rettificative che riguardano:

- *Ratei attivi e passivi*: per l'accertamento di quote di proventi e di oneri di competenza dell'esercizio ma che avranno manifestazione numeraria in esercizi futuri;
- *Risconti attivi e passivi*: per stornare, rispettivamente, quote di oneri e di proventi che, pur avendo manifestazione numeraria nell'esercizio, sono di competenza di esercizi futuri.

Fondi rischi e oneri

I fondi per rischi ed oneri iscritti in bilancio sono stati stanziati per far fronte ad oneri, passività, perdite e debiti di esistenza certa o probabile, dei quali alla data di chiusura dell'esercizio non è noto l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio ed iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere. Gli accantonamenti riflettono la migliore stima possibile dell'onere da sostenere sulla base degli elementi a disposizione alla data di redazione del bilancio.

Trattamento di fine rapporto

Il trattamento di fine rapporto (T.F.R.) è calcolato in accordo con la normativa civilistica e del lavoro, in relazione alla durata del rapporto di lavoro, alla categoria e alla remunerazione.

Esso è determinato in base all'art. 2120 C.C. e rappresenta l'effettivo debito maturato della società nei confronti del personale alla data del bilancio, al netto di quanto erogato a titolo di anticipazioni e liquidazioni, tenuto conto delle singole posizioni giuridiche, di ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo e delle vigenti norme collettive.

Costi e ricavi

I costi ed i ricavi sono stati iscritti sulla base delle rilevazioni contabili effettuate dal Comune e dagli enti/società consolidati. Il criterio di competenza adottato da ciascun soggetto non è stato modificato.

Per quanto riguarda le società e gli enti, i costi ed i ricavi sono iscritti in bilancio secondo i principi della prudenza e della competenza economica, in coerenza con il codice civile (Art. 2423-bis) ed i principi contabili (O.I.C.). I ricavi ed i proventi, i costi e gli oneri sono iscritti nel momento in cui la prestazione viene effettivamente eseguita, rispettando il criterio della competenza temporale indipendentemente dalla data di incasso o pagamento (al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e le prestazioni di servizi), tenendo conto della correlazione fra costi e ricavi.

Per quanto riguarda il Comune, i costi ed i ricavi sono iscritti in base a quanto previsto dal Principio Contabile applicato della contabilità economico - patrimoniale (Allegato 4/3 al D. Lgs. 118/2011).

Nel caso di operazioni tra controllante e sue controllate oggetto di un difforme trattamento fiscale, l'imposta non è oggetto di elisione e rappresenta, per il Gruppo, un costo di esercizio. Ad esempio, l'Imposta sul Valore Aggiunto pagata dal Comune alle società/enti ricomprese nel consolidato, non è oggetto di eliminazione e viene contabilizzata tra i costi per beni o servizi del Conto Economico del Consolidato.

Contributi in conto investimento

Nel bilancio consolidato è iscritta la quota di competenza dell'esercizio di contributi destinati agli investimenti, accertati dai componenti dell'area di consolidamento e interamente sospesi nell'esercizio in cui il credito è stato accertato. La quota di competenza dell'esercizio è definita in conformità con il piano di ammortamento del cespote cui il contributo si riferisce e rettifica indirettamente la quota annuale di ammortamento.

Imposte sul reddito dell'esercizio

Il bilancio è inciso dagli oneri tributari a carico delle società e degli enti compresi nell'area di consolidamento. L'IRES e l'IRAP sono determinate in base alla normativa fiscale vigente al momento della predisposizione del bilancio.

Le imposte correnti sono accantonate secondo il principio della competenza; tale accantonamento è commisurato ad una realistica previsione dell'onere fiscale determinato secondo le aliquote previste nell'applicazione della normativa in vigore.

Al fine di determinare le imposte di competenza dell'esercizio, sono rilevati nello stato patrimoniale e nel conto economico gli effetti delle differenze temporanee derivanti dall'applicazione delle norme fiscali mediante l'iscrizione di imposte anticipate o di imposte differite.

Imposte anticipate e differite

Lo stato patrimoniale ed il conto economico delle società e degli enti compresi nell'area di consolidamento comprendono, oltre alle imposte correnti, anche le imposte anticipate e differite.

Le imposte anticipate e differite derivanti dalle differenze temporanee tra il valore attribuito ad una attività o ad una passività secondo i criteri civilistici ed il valore attribuito alla medesima attività o passività ai fini fiscali sono iscritte in base ai principi di prudenza e competenza.

Nel rispetto dei principi contabili di riferimento, eventuali imposte anticipate vengono rilevate se sussiste la ragionevole certezza dell'esistenza. Pertanto, le attività per imposte anticipate non vengono contabilizzate, nel rispetto del principio della prudenza, se non vi è la ragionevole certezza della previsione di un imponibile fiscale che ne consenta il recupero.

Per quanto riguarda le passività per imposte differite, esse non vengono contabilizzate nel caso in cui esista scarsa possibilità che tale debito insorga.

Garanzie, impegni, beni di terzi e rischi

I conti d'ordine relativi agli impegni evidenziano i principali impegni assunti dall'azienda nei confronti di terzi.

Gli impegni sono indicati nei conti d'ordine al valore nominale, desunto dalla relativa documentazione.

I rischi relativi a garanzie per debiti altrui sono indicati nei conti d'ordine per un importo pari all'ammontare della garanzia prestata. I rischi per i quali la manifestazione di una passività è probabile sono iscritti nelle note esplicative e accantonati secondo criteri di congruità nei fondi rischi. I rischi per i quali la manifestazione di una passività è solo possibile sono descritti nella presente nota integrativa senza procedere allo stanziamento di fondi rischi secondo i principi contabili di riferimento. Non si tiene conto dei rischi di natura remota.

Strumenti finanziari derivati

L'IFRS 7 e l'IFRS 9 richiedono che la classificazione degli strumenti finanziari valutati al *fair value* sia effettuata sulla base della qualità delle fonti degli input utilizzati nella determinazione del *fair value* stesso. In particolare, l'IFRS 7 e l'IFRS 13 definiscono 3 livelli di *fair value*:

- livello 1: sono classificate in tale livello le attività/passività finanziarie il cui *fair value* è determinato sulla base di prezzi quotati (non modificati) su mercati attivi, sia Ufficiali che *Over the Counter* di attività o passività identiche;
- livello 2: sono classificate in tale livello le attività/passività finanziarie il cui *fair value* è determinato sulla base di input diversi da prezzi quotati di cui al livello 1, ma che per tali attività/passività, sono osservabili direttamente o indirettamente sul mercato;
- livello 3: sono classificate in tale livello le attività/passività finanziarie il cui *fair value* è determinato sulla base di dati di mercato non osservabili. Rientrano in questa categoria gli strumenti valutati sulla base di stime interne, effettuate con metodi proprietari sulla base delle *best practices* di settore.

Il principio IFRS 9 impone di valutare tutti gli strumenti derivati con contropartita il conto economico ad eccezione degli strumenti stipulati con finalità di copertura (Hedging derivatives), ovvero strumenti finanziari stipulati con finalità di copertura di un rischio finanziario (tasso d'interesse, cambio...). Gli strumenti finanziari derivati possono essere contabilizzati secondo le modalità stabilite per l'hedge accounting solo quando:

- la relazione di copertura consiste solo di strumenti di copertura ammissibili ed elementi di copertura ammissibili;
- la copertura deve essere designata come tale all'inizio e deve sussistere una documentazione formale (strumento di copertura, elemento coperto, natura del rischio coperto, modalità di valutazione dell'efficacia);
- la relazione di copertura soddisfa i requisiti di efficacia della copertura, ovvero: - vi è una relazione economica tra elemento coperto e lo strumento di copertura, verificabile sia in termini qualitativi che quantitativi;
- l'effetto del rischio di credito non prevale sulle variazioni di valore della relazione economica;
- viene determinato il rapporto di copertura.

Quando gli strumenti derivati hanno le caratteristiche per essere contabilizzati in hedge accounting, si applicano i seguenti trattamenti contabili:

- se i derivati coprono il rischio di variazione del fair value delle attività o passività oggetto di copertura (fair value hedge; es. copertura della variabilità del fair value di attività/passività a tasso fisso), i derivati sono rilevati al fair value con imputazione degli effetti a conto economico; coerentemente, le attività o passività oggetto di copertura sono adeguate per riflettere le variazioni del fair value associate al rischio coperto;
- se i derivati coprono il rischio di variazione dei flussi di cassa delle attività o passività oggetto di copertura (cash flow hedge; es. copertura della variabilità dei flussi di cassa di attività/passività per effetto delle oscillazioni dei tassi di interesse), le variazioni del fair value dei derivati sono inizialmente rilevate a patrimonio netto e successivamente imputate a conto economico coerentemente agli effetti economici prodotti dall'operazione coperta.

Rappresentazione delle poste

All'interno del presente documento e degli allegati, i dati sono espressi in euro. I dati riportati nel presente documento, sono stati arrotondati rispetto al valore in unità di euro. Conseguentemente alcuni totali, nelle tabelle, potrebbero non coincidere con la somma algebrica dei rispettivi addendi.

6. Stato patrimoniale consolidato

6.1. Stato patrimoniale – Attività

Immobilizzazioni

Il valore delle immobilizzazioni ammonta complessivamente a € 41.419.927, ed è ripartito come segue:

Gruppo Comune di Soncino	2021	2020	Variazione Annuale	Variazione %
Immobilizzazioni				
Immateriali	28.189	24.600	3.589	14,59%
Materiali	41.385.429	39.473.016	1.912.413	4,84%
Finanziarie	6.309	7.881	(1.572)	-19,95%
Totale	41.419.927	39.505.497	1.914.430	4,85%

Le *immobilizzazioni immateriali* sono pari a € 28.189, così articolate:

Gruppo Comune di Soncino	2021	2020	Variazione Annuale	Variazione %
Immobilizzazioni Immateriali				
costi di impianto e di ampliamento	160	240	(80)	-33,33%
costi di ricerca sviluppo e pubblicità	-	-	-	0,00%
diritti di brevetto ed utilizzazione	8.885	7.408	1.477	19,94%
opere dell'ingegno				
concessioni, licenze, marchi e diritti				
simile	3.689	1.072	2.617	244,12%
avviamento	-	-	-	0,00%
immobilizzazioni in corso ed acconti	126	184	(58)	-31,52%
altre	15.329	15.696	(367)	-2,34%
Totale	28.189	24.600	3.589	14,59%

L'apporto del Comune è pari a € 27.113.

Le *immobilizzazioni materiali* sono pari a € 40.843.388, determinate al netto del fondo di ammortamento ed al lordo dei contributi in conto investimenti ricevuti da soggetti terzi – pubblici o privati – il cui ammontare viene accreditato progressivamente in conto economico in coerenza con il piano di ammortamento dei cespiti. Le immobilizzazioni materiali del Gruppo aumentano di € 542.042 per effetto del consolidamento rispetto al valore iscritto dal Comune.

Il valore dei *beni demaniali*, di appartenenza del Comune, ammonta a € 10.987.383. Sono così composti:

Gruppo Comune di Soncino	2021	2020	Variazione Annuale	Variazione %
Beni Demaniali				

Terreni	170.966	170.966	-	0,00%
Fabbricati	168.865	187.564	(18.699)	-9,97%
Infrastrutture	9.051.218	9.289.792	(238.574)	-2,57%
Altri beni demaniali	1.297.894	1.339.061	(41.167)	-3,07%
Totale	10.688.943	10.987.383	(298.440)	-2,72%

Le *altre immobilizzazioni materiali*, comprensive delle immobilizzazioni in corso ed acconti, sono pari a € 27.819.560; il relativo dettaglio per natura è illustrato nella tabella seguente:

Gruppo Comune di Soncino	2021	2020	Variazione Annuia	Variazione %
Altre Immobilizzazioni Materiali				
Terreni	6.108.300	6.055.445	52.855	0,87%
Fabbricati	20.985.497	21.168.129	(182.632)	-0,86%
Impianti e macchinari	218.201	198.667	19.534	9,83%
Attrezzature industriali e commerciali	14.981	16.142	(1.161)	-7,19%
Mezzi di trasporto	51.954	33.217	18.737	56,41%
Macchine per ufficio ed hardware	14.485	6.041	8.444	139,78%
Mobili e arredi	67.879	64.463	3.416	5,30%
Altri beni materiali	358.263	362.305	(4.042)	-1,12%
Immobilizzazioni in corso ed acconti	2.876.926	581.224	2.295.702	394,98%
Totale	30.696.486	28.485.633	2.210.853	7,76%

I terreni e fabbricati sono principalmente relativi alla quota del Comune, rispettivamente pari a € 6.100.335 e € 20.966.389.

Le *immobilizzazioni in corso ed acconti* si riferiscono ad investimenti in fase di realizzazione.

Le *immobilizzazioni finanziarie* ammontano a € 6.309, si riferiscono principalmente al valore delle partecipazioni non consolidate, in particolare Banca Etica e Consorzio Forestale Padano.

Attivo Circolante

Rimanenze

Le rimanenze ammontano a € 2.991.420, sono riferite per € 135 alla quota proporzionale della società Padania Acque SpA. e sono costituite da materiali a necessari per lo svolgimento del servizio e a € 2.991.284 relativamente alle aree destinate alla vendita di proprietà di Soncino Sviluppo Srl in liquidazione.

Crediti

Il totale dei crediti iscritti nel Bilancio Consolidato del Gruppo ammonta a € 5.240.880. Essi sono così ripartiti:

Gruppo Comune di Soncino	2021	2020	Variazione Annuia	Variazione %
Crediti				
Crediti di natura tributaria	82.028	275.492	(193.464)	-70,22%

Crediti per trasferimenti e contributi	4.453.369	4.607.799	(154.430)	-3,35%
Crediti verso clienti e utenti	262.578	357.873	(95.295)	-26,63%
Altri crediti	442.905	567.317	(124.412)	-21,93%
Totale	5.240.880	5.808.481	(567.601)	-9,77%

L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore di presunto realizzo è stato ottenuto mediante appositi fondi svalutazione crediti.

- I *crediti di natura tributaria* riguardano il Comune. Sono relativi alle imposte e tasse di competenza dell'anno e residui degli anni precedenti e non riscossi nel corso dell'esercizio.
- I *crediti per trasferimenti e contributi* fanno principalmente riferimento al concorso finanziario di altre amministrazioni allo svolgimento dell'attività istituzionale corrente del Comune o alla realizzazione di investimenti pubblici. Tale aumento è riconducibile ai trasferimenti regionali e Fondazione Cariplo per la realizzazione dell'opera pubblica di riqualificazione dell'ospedale Santo Spirito
- I *crediti verso i clienti e gli utenti* rappresentano i crediti originati dalla erogazione di servizi pubblici, dalla gestione dei beni pubblici e attività svolte direttamente da parte del Comune o attraverso le società e gli enti compresi nell'area di consolidamento.

A livello di dettaglio, i crediti verso clienti e utenti di pertinenza di ciascun soggetto compreso nell'area di Consolidamento sono i seguenti:

Gruppo Comune di Soncino	2021	2020	Variazione Annuia	Variazione %
Crediti verso clienti e utenti				
Comune di Soncino	250.239	348.007	(97.768)	-28,09%
Comunità Sociale Cremasca A.s.c.	-	-	-	0,00%
Parco Oglio Nord	-	-	-	0,00%
Padania Acque Spa	12.339	9.866	2.473	25,07%
Soncino Sviluppo Srl in liquidazione	-	-	-	0,00%
Totale	262.578	357.873	(95.295)	-26,63%

La voce "altri crediti", complessivamente di € 442.905, di cui € 249.850 riconducibili al Comune.

I crediti da incassare oltre i 5 anni risultano i seguenti:

- Padania Acque, crediti per imposte anticipate per un importo pari a € 6.326.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi

Non sono presenti attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide del Gruppo al 31/12/2021 sono pari a € 2.350.787, così ripartite fra i soggetti rientranti nell'area di consolidamento:

Gruppo Comune di Soncino	2021	2020	Variazione Annuale	Variazione %
Disponibilità Liquide				
Comune di Soncino	2.202.107	2.618.119	(416.013)	-15,89%
Comunità Sociale Cremasca A.s.c.	131.922	165.636	(33.714)	-20,35%
Parco Oglio Nord	11.851	10.766	1.085	10,08%
Padania Acque Spa	4.705	2.508	2.197	87,61%
Soncino Sviluppo Srl in liquidazione	202	1.074	(872)	-81,19%
Totale	2.350.787	2.798.104	(447.317)	-15,99%

Le disponibilità liquide del Comune al 31/12/2021 sono pari a € 2.202.107 ed in deposito in conformità con la normativa.

Lo stock di liquidità degli altri soggetti dell'area di consolidamento è pari a € 148.680.

Ratei e Risconti

I ratei e risconti attivi sono pari a € 10.127, di cui di competenza del Comune € 9.531.

6.2. Stato patrimoniale – Patrimonio Netto e Passività

Il Patrimonio Netto iscritto nel Bilancio Consolidato ammonta a € 34.151.482; la quota di pertinenza di terzi è relativa a Soncino Sviluppo in liquidazione in quanto la quota di possesso è del 99,72% ed il consolidamento è avvenuto con il metodo integrale.

Nella tabella seguente è illustrata la sua composizione nell'esercizio 2021 e 2020:

Gruppo Comune di Soncino	2021	2020	Variazione Annuale	Variazione %
Patrimonio Netto				
Fondo di dotazione	-	(193.228)	193.228	-100,00%
Riserve			-	0,00%
<i>Riserva da capitale</i>	-	-	-	0,00%
<i>Riserva da permessi di costruire</i>	230.390	-	230.390	0,00%
<i>Riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	34.427.232	34.849.212	(421.980)	-1,21%
<i>Altre riserve indisponibili</i>	(1.220)	-	(1.220)	0,00%
<i>Altre riserve disponibili</i>	100.364	-	100.364	0,00%
Risultato economico di esercizio	(228.275)	80.973	(309.248)	-381,91%
Risultati economici di esercizi precedenti	(377.009)	(593.782)	216.773	-36,51%
Riserve negative per beni indisponibili	-	-	-	0,00%
Patrimonio Netto di Gruppo	34.151.482	34.143.175	8.307	0,02%
<i>di cui fondo di dotazione e riserve di terzi</i>	<i>(1.726)</i>	<i>(1.559)</i>	<i>(167)</i>	<i>10,71%</i>
<i>di cui utile di esercizio di pertinenza di terzi</i>	<i>(502)</i>	<i>(167)</i>	<i>(335)</i>	<i>200,60%</i>

Rispetto al Patrimonio Netto del Comune, l'apporto complessivo delle società e degli enti consolidati, è negativo di € -786.516.

Si riporta di seguito il prospetto di raccordo tra il patrimonio netto della capogruppo ed i valori risultanti dal bilancio consolidato.

Prospetto di Raccordo tra Patrimonio Netto della Capogruppo e quello del Consolidato		
	Risultato 2021	Patrimonio Netto 2021
Comune di Soncino	(44.016)	34.937.999
<i>Comunità Sociale Cremasca A.s.c.</i>	-	6.420
<i>Parco Oglio Nord</i>	143	143
<i>Padania Acque Spa</i>	1.147	2.489
<i>Soncino Sviluppo Srl in liquidazione</i>	(179.236)	(795.568)
<i>Rivalutazioni partecipazioni</i>	(6.311)	-

Svalutazione partecipazione

Apporti delle società/enti consolidati	(184.257)	(786.516)
Risultato Aggregato di gruppo	(228.274)	34.151.483
Patrimonio e risultato di terzi	(502)	(2.228)

Infine, si espone di seguito la movimentazione del patrimonio netto consolidato tra il 2021 ed il 2020:

VAR PN CONSOLIDATO	Fondo di Dotazione	Riserve da capitale	Riserve da permessi di costruire	Riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	Altre riserve indisponibili	Altre riserve disponibili	Risultato d'esercizio	Risultati economici di esercizi precedenti	Riserve negative per beni indisponibili	Totale
Saldo al 31/12/2020	(193.228)	-	-	34.849.212	-	-	80.973	(593.782)	-	34.143.175
Destinazione risultato 2020					100.364	(80.973)	(19.391)			-
Rilevazione permessi a costruire 2021			230.390							230.390
permessi a costruire 2021 (beni indisponibili)										-
Riclassifica riserve indisponibili	193.228			(421.980)	(1.220)			229.972	(1)	
Altre variazioni								6.192		6.192
Variazione del perimetro di consolidamento										-
Risultato 2021							(228.275)			(228.275)
Saldo al 31/12/2021	-		230.390	34.427.232	(1.220)	100.364	(228.275)	(377.009)	-	34.151.481

Si segnala che fra le variazioni di patrimonio netto che non riguardano il comune la variazione più rilevante è riferita a Comunità Sociale Cremasca per la quota di €. 150.000,00, somma che è stata prudenzialmente accantonata dalla partecipata come fondo di salvaguardia patrimoniale per incrementare il patrimonio mobiliare dell'azienda disponibile onde far fronte ad eventuali emergenze e/o spese impreviste (cfr. verbale dell'Assemblea Consortile del 29.04.2022), che influisce proporzionalmente sul bilancio consolidato dell'ente.

Fondi per Rischi ed Oneri

I Fondi rischi ed oneri al 31/12/2021 ammontano ad € 263.744, così composti:

Gruppo Comune di Soncino	2021	2020	Variazione Annuia	Variazione %
Fondi Rischi e Oneri				
Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	2.340	320	2.020	631,25%
Per imposte, anche differite	692	635	57	8,98%
Altri	260.712	222.343	38.369	17,26%
Fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	-	-	-	0,00%
Totali	263.744	223.298	40.446	18,11%

I **Fondi rischi** si riferiscono a vertenze o a contenziosi in corso o potenziali, oltre ad accantonamenti relativi a passività sorte nei confronti di fornitori, clienti e soggetti terzi derivanti dalla gestione ordinaria di impresa.

La voce “altri fondi” comprende la quota complessiva del Comune pari a € 161.615, nonché alla quota di competenza di Soncino Sviluppo pari a € 93.840.

Trattamento di Fine Rapporto

Il Trattamento di Fine Rapporto di lavoro subordinato al 31/12/2021 ammonta ad € 22.415. Il Fondo corrisponde al totale delle singole indennità a favore dei dipendenti delle società compresi nell’area di consolidamento; l’importo è stato calcolato per tutti i dipendenti secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni in materia di lavoro dipendente ed in conformità agli attuali contratti di lavoro.

Debiti

Il totale dei debiti del gruppo ammonta a € 9.394.507 di cui € 3.671.148 derivanti dall’apporto delle società/enti nell’area di consolidamento. Sono così suddivisi:

- I **debiti da finanziamento** sono complessivamente pari a 7.191.121. La ripartizione dei debiti da finanziamento tra i soggetti componenti il gruppo è rappresentata di seguito:

Gruppo Comune di Soncino	2021	2020	Variazione Annuale	Variazione %
Prestiti Obbligazionari				0,00%
Comune di Soncino	-	-	-	0,00%
Comunità Sociale Cremasca A.s.c.	-	-	-	0,00%
Parco Oglio Nord	-	-	-	0,00%
Padania Acque Spa	-	-	-	0,00%
Soncino Sviluppo Srl in liquidazione	-	-	-	0,00%
V/ altre Amministrazioni Pubbliche	9.700	9.700	-	0,00%
Comune di Soncino	9.700	9.700	-	0,00%
Comunità Sociale Cremasca A.s.c.	-	-	-	0,00%
Parco Oglio Nord	-	-	-	0,00%
Padania Acque Spa	-	-	-	0,00%
Soncino Sviluppo Srl in liquidazione	-	-	-	0,00%
Verso Banche e Tesorerie	3.501.790	3.485.377	16.413	0,47%
Comune di Soncino	-	-	-	0,00%
Comunità Sociale Cremasca A.s.c.	-	-	-	0,00%
Parco Oglio Nord	-	-	-	0,00%
Padania Acque Spa	49.799	47.270	2.529	5,35%
Soncino Sviluppo Srl in liquidazione	3.451.992	3.438.107	13.884	0,40%
Verso Altri Finanziatori	3.679.631	3.880.391	(200.760)	-5,17%
Comune di Soncino	3.679.269	3.879.862	(200.593)	-5,17%
Comunità Sociale Cremasca A.s.c.	-	-	-	0,00%
Parco Oglio Nord	-	-	-	0,00%
Padania Acque Spa	362	529	(167)	-31,54%
Soncino Sviluppo Srl in liquidazione	-	-	-	0,00%
Totale Debiti da Finanziamento	7.191.121	7.375.468	(184.347)	-2,50%

I debiti da rimborsare oltre i 5 anni sono relativi al Comune per un importo pari a € 3.610.956 ed a Padania Acque per € 115.355.

Con riferimento alla Soncino Sviluppo in liquidazione la società si è attivata per rinegoziare il debito finanziario e procederà alla messa in vendita delle proprietà.

- I **debiti verso fornitori** esposti nel passivo Consolidato rappresentano i corrispettivi, non ancora saldati, di prestazioni di servizi e acquisto beni effettuati per lo svolgimento dell'attività istituzionale del Comune e dei servizi pubblici realizzati dalla società ed enti consolidati.
La ripartizione dei debiti commerciali tra i soggetti componenti del Gruppo è rappresentata dalla seguente tabella:

Gruppo Comune di Soncino	2021	2020	Variazione Annuale	Variazione %
Debiti verso Fornitori				
Comune di Soncino	1.437.986	958.980	479.006	49,95%
Comunità Sociale Cremasca A.s.c.	49.745	137.987	(88.242)	-63,95%
Parco Oglio Nord	13.353	1.809	11.545	638,30%
Padania Acque Spa	5.236	5.461	(225)	-4,12%
Soncino Sviluppo Srl in liquidazione	-	-	-	0,00%
Totale	1.506.320	1.104.237	402.083	36,41%

- Gli **altri debiti** sono pari a € 452.972, **Acconti** pari a € 69 mentre i **debiti per trasferimenti e contributi** sono pari a € 244.024.

Ratei e Risconti

I ratei passivi sono complessivamente pari a € 263.806.

I risconti passivi, pari ad € 7.917.187, sono composti da contributi agli investimenti del Comune per € 7.726.980. Essi rappresentano il totale dei trasferimenti di capitale dalla Regione, Stato o altri soggetti finalizzati ad interventi in conto capitale; tali importi devono essere capitalizzati e considerati ricavi pluriennali in quanto collegati agli investimenti che progressivamente entrano nel processo di ammortamento.

Conti D'ordine

In calce allo stato patrimoniale si trovano i conti d'ordine, suddivisi nella triplice classificazione (rischi, impegni, beni di terzi), che registrano gli accadimenti che potrebbero produrre effetti sul patrimonio dell'ente in tempi successivi a quelli della loro manifestazione. Si tratta, quindi, di fatti che non hanno ancora interessato il patrimonio dell'ente, cioè che non hanno comportato una variazione quali-quantitativa del patrimonio, e che, di conseguenza, non sono stati registrati in contabilità generale economico-patrimoniale. Il saldo dei conti d'ordine al 31/12/2021 ammonta complessivamente a € 3.704.085.

Si riportano inoltre le informazioni in merito agli impegni, alle garanzie e alle passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale, così come illustrate nelle note integrative dei bilanci delle società consolidate:

Padania Acque S.p.a.

La società registra impegni fuori bilancio per un importo pari a € 355.714; essi sono afferenti principalmente a garanzie sui finanziamenti bancari sottoscritti dalla società e al rimborso complessivamente spettante agli

Enti Soci per il pagamento di finanziamenti accesi prima della individuazione del Soggetto Gestore Unico, per la realizzazione di opere ed infrastrutture idriche.

Privilegio generale patrimonio mobiliare	319.000
Penalità per mancato rispetto dalla pianificazione	157
Oneri pregressi mutui dei Comuni per opere afferenti al Servizio Idrico Integrato	23.585
Pegno su attività finanziarie	12.972
Saldo al 31/12/2021	355.714

Congiuntamente al contratto di finanziamento di euro 116.500 mila con il *pool* di istituti di credito, la Società ha sottoscritto un atto di privilegio generale sulla totalità del proprio patrimonio mobiliare, ivi inclusi i crediti, ai sensi dell'art. 186 del decreto legislativo 50/2016, nell'importo massimo garantito di euro 283.000.000.

7. Conto economico consolidato

7.1. Componenti Positivi della Gestione

I Componenti Positivi della Gestione – o “Valore della Produzione” – del Gruppo Comune nel 2021 ammontano a € 6.041.616. Tale importo rappresenta il totale dei ricavi realizzati da tutti i componenti del Gruppo con terze economie, al netto dei rapporti infragruppo che costituiscono un semplice trasferimento di risorse tra i soggetti giuridici che compongono l’area di consolidamento.

Nella tabella seguente viene rappresentato il contributo fornito da ciascun soggetto negli esercizi 2021 e 2020; per quanto sopra precisato, il valore della produzione delle società degli enti è originato da transazioni con soggetti terzi e quindi non comprende i ricavi generati dai contratti di servizio in essere con il Comune e da prestazioni ad altre società o enti del Gruppo.

Gruppo Comune di Soncino	2021	2020	Variazione Annuia	Variazione %
Componenti Positivi Gestione				
Bilancio Consolidato				
Comune di Soncino	5.444.937	5.922.865	(477.929)	-8,07%
Comunità Sociale Cremasca A.s.c.	561.556	429.818	131.738	30,65%
Parco Oglio Nord	14.011	13.208	803	6,08%
Padania Acque Spa	21.111	19.197	1.914	9,97%
Soncino Sviluppo Srl in liquidazione	1	5.500	(5.499)	-99,98%
Totale	6.041.616	6.390.589	(348.973)	-5,46%

7.2. Componenti Negativi della Gestione

I Componenti Negativi della Gestione – o “Costi della Produzione” – del Gruppo Comune di Soncino sono stati di € 6.158.092.

Gruppo Comune di Soncino	2021	2020	Variazione Annuia	Variazione %
Componenti Negativi Gestione				
Bilancio Consolidato				
Comune di Soncino	5.897.809	5.691.641	206.169	3,62%
Comunità Sociale Cremasca A.s.c.	560.817	426.315	134.502	31,55%
Parco Oglio Nord	10.752	11.516	(763)	-6,63%
Padania Acque Spa	17.332	16.732	600	3,59%
Soncino Sviluppo Srl in liquidazione	(328.620)	65.163	(393.783)	-604,30%
Totale	6.158.092	6.211.366	(53.274)	-0,86%

Tale importo rappresenta l’ammontare complessivo dei costi sostenuti da tutti i componenti del Gruppo – inteso come unica entità – con terze economie nell’anno 2021, al netto dei rapporti infragruppo che costituiscono semplicemente il trasferimento di risorse tra i soggetti giuridici che compongono l’area di consolidamento.

7.3. Proventi ed Oneri Finanziari

Il Risultato della Gestione Finanziaria a livello di Gruppo è negativo per € 143.951. La tabella seguente illustra la composizione di tale risultato nell'ultimo esercizio:

Gruppo Comune di Soncino	2021	2020	Variazione Annuale	Variazione %
Proventi e Oneri Finanziari Bilancio Consolidato				
Proventi da partecipazioni	-	-	-	0,00%
da società controllate	-	-	-	0,00%
da società partecipate	-	-	-	0,00%
da altri soggetti	-	-	-	0,00%
Altri proventi finanziari	25	371	(346)	-93,26%
Totale proventi finanziari	25	371	(346)	-93,26%
Interessi ed altri oneri finanziari	143.976	155.909	(11.933)	-7,65%
Interessi passivi	141.822	154.003	(12.181)	-7,91%
Altri oneri finanziari	2.154	1.906	248	13,01%
Totale oneri finanziari	143.976	155.909	(11.933)	-7,65%
Totale netto	(143.951)	(155.538)	11.587	-7,45%

Con riferimento agli interessi passivi il valore è interamente di competenza del Comune.

Rettifiche di Valore di Attività Finanziarie

Non figurano rettifiche di valore significative.

7.4. Proventi ed Oneri Straordinari

Il risultato della gestione straordinaria a livello di gruppo è positivo per € 114.094 ed è generato da componenti positivi per € 495.326 e da oneri straordinari per € 381.232. Per quanto riguarda i proventi e gli oneri straordinari, i valori sono frutto essenzialmente delle operazioni di riaccertamento dei residui, previste dall'applicazione dei principi della contabilità pubblica.

7.5. Imposte sul Reddito dell'esercizio

Le imposte complessivamente rilevate dai soggetti che compongono il Gruppo sono pari a € 81.937. La ripartizione degli oneri nell'esercizio 2021 è rappresentata nella tabella seguente:

Gruppo Comune di Soncino	2021	2020	Variazione Annuale	Variazione %
Imposte				
Comune di Soncino	78.290	84.484	(6.194)	-7,33%
Comunità Sociale Cremasca A.s.c.	2.933	2.487	446	17,93%
Parco Oglio Nord	254	252	2	0,70%
Padania Acque Spa	461	344	116	33,69%
Soncino Sviluppo Srl in liquidazione	-	-	-	0,00%

Totale	81.937	87.568	(5.631)	-6,43%
---------------	---------------	---------------	----------------	---------------

8. Altre informazioni

Informazioni sugli strumenti finanziari derivati

Alla chiusura dell'esercizio 2021 il Comune di Soncino e le sue partecipate non hanno sottoscritto alcun contratto di finanza derivata.

Padania Acque S.p.A., risulta essere in possesso di strumenti finanziari derivati con *fair value* negativo alla data di valutazione, ovvero al 31 dicembre 2021, al lordo dell'effetto fiscale correlato, per un controvalore complessivo pari a € -12.033 (per maggiori si rimanda a pag. 108 e ss del bilancio della Società).

Compensi per Amministratori e Collegio Sindacale

Si riportano di seguito i compensi riconosciuti dalle società e dagli enti ricompensi nell'area di consolidamento agli amministratori ed ai membri del collegio sindacale (interamente quantificati ed indicati).

Gruppo Comune di Soncino	Amministratori	Sindaci/Revisori
Comune di Soncino	66.635	7.253
Comunità Sociale Cremasca A.s.c.	-	11.419
Parco Oglio Nord	23.760	-
Padania Acque Spa	95.000	73.000
Soncino Sviluppo Srl in liquidazione	4.992	3.120
Totale	190.387	94.792

Informazioni in merito a perdite ripianate dalla capogruppo negli ultimi tre anni

Non sono state ripiane perdite dal Comune di Soncino.